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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm  

và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Công văn số 1550/BTP-VP ngày 21/5/2021 của Bộ Tư pháp về 

việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 

công tác 6 tháng cuối năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo như sau: 

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh Bình Định luôn bám sát với công 

tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ và Bộ Tư pháp. 

Trong quá trình thực hiện, công tác tư pháp nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ 

đạo sát sao của Đảng, Chính phủ, Bộ Tư pháp và cấp ủy, chính quyền địa phương 

các cấp. Nhìn chung, đã kịp thời ban hành, phê duyệt kế hoạch công tác tư pháp 

của cơ quan, địa phương.  

Lãnh đạo UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo khẩn trương ban hành các 

chương trình, kế hoạch hành động để thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ, qua đó cụ thể hóa các nhiệm vụ thực hiện trước mắt và lâu 

dài, gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp.  

UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định 5250/QĐ-UBND ngày 

24/12/2020 ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp tỉnh Bình Định năm 

2021 và triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương triển khai, xây dựng Chương trình, Kế hoạch phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ chuyên môn, thực hiện tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2021.  

Hoạt động chỉ đạo, điều hành theo hướng nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu, tăng cường quản lý, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm 

bằng những hoạt động thiết thực như công tác quản lý văn bản, công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật…  
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II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ   

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, 

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

1.1. Công tác xây dựng thẩm định, góp ý dự thảo văn bản QPPL 

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh Bình Định ban hành 179 văn bản 

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND; trong đó, HĐND, UBND tỉnh ban hành 

25 văn bản quy phạm pháp luật (06 Nghị quyết, 19 Quyết định); HĐND, UBND 

cấp huyện ban hành 20 văn bản quy phạm pháp luật (9 Nghị quyết, 11 Quyết định); 

HĐND, UBND cấp xã ban hành 134 văn bản quy phạm pháp luật (120 Nghị quyết; 

14 Quyết định). Các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành cơ bản đảm bảo 

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý nhà 

nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường và 

hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao 

đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. 

Thẩm định 44 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của HĐND và 

UBND tỉnh; tham gia góp ý 59 dự thảo văn bản. Trong đó có 12 văn bản của Trung 

ương; 47 văn bản góp ý của các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh yêu cầu. 

 Công tác xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản QPPL trong 6 tháng 

đầu năm 2021 thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương, Luật Ban hành văn bản QPPL, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016. 

1.2. Công tác kiểm tra văn bản QPPL 

 a. Công tác tự kiểm tra 

Giao Sở Tư pháp phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh và các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo 

quy định tại Mục 2, Chương VIII Nghị định 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Căn 

cứ các tiêu chí, điều kiện về tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của văn bản 

QPPL theo quy định của Nghị định 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Tư pháp đã 

phối hợp với các sở, ban, ngành thuộc tỉnh thực hiện tự kiểm tra 25 văn bản quy 

phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Kết quả, các văn bản do HĐND, 

UBND tỉnh ban hành đều đảm bảo thẩm quyền về hình thức, thẩm quyền về nội 

dung; căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản cơ bản phù hợp với 

quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.  

b. Công tác kiểm tra theo thẩm quyền 

 Trong 06 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm tra theo thẩm 

quyền 04/04 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp huyện ban hành 

(04 Nghị quyết của HĐND cấp huyện). Qua kiểm tra, chưa phát hiện văn bản có 

dấu hiệu trái pháp luật về nội dung và thẩm quyền. 
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 c. Công tác kiểm tra 

 Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 

trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra công tác xây dựng văn 

bản QPPL tại HĐND, UBND thị xã Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn, dự kiến triển 

khai trong Quý III/2021 (tùy tình hình diễn biến của dịch Covid-19). 

1.3. Công tác rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 

ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; trong đó, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, 

ngành liên quan thực hiện rà soát văn bản QPPL của địa phương còn hiệu lực để 

kịp thời ban hành mới, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.  

Công tác rà soát được thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng theo quy 

định của pháp luật. Cụ thể, từ đầu năm đến nay UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp 

chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tiến hành rà soát 204 văn bản QPPL (55 

nghị quyết, 149 quyết định) do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ rà soát. 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về 

việc công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn 

bộ và hết hiệu lực một phần năm 20201.  

Thực hiện Công văn số 1291/BTP-KTrVB ngày 29/4/2021 của Bộ Tư pháp 

về việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng 

mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội, UBND tỉnh 

ban hành Báo cáo số 67/BC-UBND ngày 02/5/2021 về kết quả rà soát, kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt 

động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định; trong đó, 

đề xuất một số giải pháp nhằm hoàn thiện pháp luật về đầu tư kinh doanh để giảm 

chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp. 

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở 

2.1. Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật  

Công tác tham mưu, giúp cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ PBGDPL được quan tâm kịp thời. UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy ban 

hành Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/4/2021 triển khai thực hiện Kết luận số 80-

 
1 Theo đó, có 37 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 34 văn bản hết hiệu lực một phần và kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi 

bỏ hoặc thay thế 23 văn bản. UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng đã kịp thời tổ chức rà soát các văn bản do 

HĐND, UBND cùng cấp ban hành; theo đó, UBND cấp huyện đã rà soát 593 văn bản quy phạm pháp luật. Trên cơ 

sở kết quả rà soát, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành quyết định công bố Danh mục văn bản 

QPPL của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần theo quy định. 



4 

 

 

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. UBND tỉnh đã ban hành 05 Quyết 

định2, 08 Kế hoạch3, 01 Công văn4 để tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 02 Quyết định5, 02 Công văn6; 

Sở Tư pháp với tư cách là cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL 

tỉnh đã ban hành 13 văn bản7 để hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL theo nhiệm vụ được phân công.  

 
2 Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 

359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 miễn nhiệm 

Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 kiện toàn và công nhận Báo 

cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 thay thế thành viên Hội đồng 

Phối hợp PBGDPL tỉnh. 
3 Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 04/02/2021 về phổ biến các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp 

thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021 trên địa bàn 

tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 19/3/2021 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh 

Bình Định năm 2021; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2021 về kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021; Kế hoạch số 63/KH-UBND 

ngày 04/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp 

luật” trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04/6/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng 

lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021; Kế hoạch số 

67/KH-UBND ngày 06/7/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021; Kế 

hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/6/2021 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các 

quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
4 Công văn số 2051/UBND-NC ngày 14/4/2021 về chủ trương hướng dẫn sử dụng kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật để đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới 
5 Quyết định số 13/QĐ-HĐPH ngày 02/02/2021 về việc kiện toàn Ban Thư ký Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết 

định số 09/QĐ-HĐPH ngày 28/01/2021 thành lập tổ giúp việc Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Bình Định. 
6 Công văn số 06/HĐPH ngày 06/01/2021 về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP 

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Công văn số 110/HĐPH ngày 02/02/2021 về việc định 

hướng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 
7 Công văn số 08/STP-PBGDPL ngày 06/01/2021 về việc hướng dẫn liên hệ đặt mua bổ sung sách, tài liệu pháp luật 

để trang bị cho Tủ sách pháp luật; Công văn số 54/STP-PBGDPL ngày 15/01/2021 về việc đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn số 68/STP-PBGDPL ngày 20/01/2021 về việc 

phối hợp khảo sát, đánh giá thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/03/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; 

Kế hoạch số 03/KHPH-STP-ĐPT&TH ngày 26/01/2021 giữa Sở Tư pháp và Đài Phát thanh và truyền hình Bình 

Định về việc phối hợp thực hiện tạp chí “Pháp luật và đời sống” trên sóng truyền hình Đài Phát thanh và truyền hình 

Bình Định năm 2021; Công văn số 261/STP-PBGDPL ngày 25/3/2021 về việc phát động tham gia Cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”; Kế hoạch phối hợp số 

19/KHPH-STP-TĐTN ngày 01/4/2021 giữa Sở Tư pháp và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh năm 2021; Kế hoạch 

phối hợp số 20/KHPH-STP-HLHPN ngày 01/4/2021 về thực hiện PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho 

phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2021; Kế hoạch phối hợp số 21/KHPH-

STP-HLG ngày 01/4/2021 về thực hiện công tác xây dựng pháp luật; phổ biến, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư vấn 

pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2021; Kế hoạch phối 

hợp số 22/KHPH-STP-TAND ngày 01/4/2021 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân 

tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 24/KH-STP ngày 19/4/2021 về tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2021; 

Công văn số 366/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 22/4/2021 về việc hướng dẫn các xã sử dụng kết quả đánh giá 

chuẩn tiếp cận pháp luật để đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; Công văn số 382/STP-

PBGDPL&THTHPL ngày 28/4/2021 về việc đôn đốc tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử 



5 

 

 

Hầu hết, các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn 

thể tỉnh; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh đều căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao để ban hành Kế hoạch PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, chú 

trọng PBGDPL gắn với lĩnh vực quản lý nhà nước để tập trung thực hiện chất 

lượng, hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác PBGDPL.  

Công tác cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL được UBND 

các huyện, thị xã, thành phố quan tâm kịp thời. Đến nay, 100% UBND các huyện, 

thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 20218, qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ 

trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn toàn tỉnh. 

2.2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác PBGDPL  

a. Kết quả tổ chức đợt cao điểm PBGDPL phục vụ bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

Nhằm kịp thời tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh về 

quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

ngoài việc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã chủ động ban 

hành văn bản và tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu 

cử. Trong đó, đã tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 

2013, Luật Tổ chức Quốc hội (được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 

65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được sửa đổi, bổ sung một 

số điều bởi Luật số 47/2019/QH14), Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

HĐND, Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn 

nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026,... Qua đó, giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân hiểu, nắm rõ các quy định của pháp luật để thực hiện quyền và nghĩa vụ 

về bầu cử.9 

 
đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND”; Kế hoạch số 26/KH-STP ngày 28/4/2021 về tuyên truyền và tổ chức thi tìm 

hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cho đoàn 

viên thanh niên trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; Công văn số 464/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 24/5/2021 về 

việc cung cấp thông tin về công tác theo dõi thi hành pháp luật. 
8 Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND thành phố Quy Nhơn; Quyết định số 1046/QĐ-UBND 

ngày 28/01/2021 của UBND thị xã Hoài Nhơn; Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện 

Phù Mỹ; Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND huyện Hoài Ân; Kế hoạch số 16/KH-UBND 

ngày 04/02/2021 của UBND huyện Tây Sơn; Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 08/2/2021 của UBND huyện Vân 

Canh; Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 09/2/2021 của UBND huyện Phù Cát; Quyết định số 357/QĐ-UBND 

ngày 25/2/2021 của UBND huyện An Lão; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND thị xã An Nhơn; 

Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND huyện Vĩnh Thạnh; Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 

17/3/2021 của UBND huyện Tuy Phước. 
9 *Ở cấp tỉnh 

Sở Tư pháp đã tổ chức phổ biến chuyên đề pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trong Ngày hội 

“Công dân với pháp luật” năm 2021 tại huyện Phù Cát có 200 người tham dự; biên soạn, phát hành 5.000 cuốn Hỏi - 

đáp pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phát hành 

5.000 cuốn Bản tin Tư pháp Bình Định có chuyên mục “Hướng đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
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b. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 

2013, các luật, pháp lệnh mới được ban hành  

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới 

được ban hành tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến 

đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các 

tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức như: Tích hợp giảng dạy trong môn học 

giáo dục công dân; lồng ghép vào các chương trình, hội nghị, tập huấn, các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật, các buổi sinh hoạt ngoại khóa; viết tin, bài để đăng tải trên Trang 

Thông tin điện tử và các Bản tin, Tờ thông tin nội bộ,…  

Riêng đối với các luật, pháp lệnh mới được ban hành, UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 04/02/2021 về phổ biến các luật được Quốc hội 

khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL và 

tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Trên cơ sở đó, các sở, ngành có liên quan đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các 

Kế hoạch phổ biến và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

luật mới10. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

 
HĐND các cấp” với các bài viết phản ánh giá trị, ý nghĩa thực tiễn hoạt động bầu cử mang lại, các hoạt động tuyên 

truyền về cuộc bầu cử tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý 

nhà nước tổ chức 07 cuộc trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở9 có lồng ghép phổ biến chuyên đề pháp luật về bầu cử đại biểu 

Quốc hội và HĐND các cấp cho gần 500 người tham dự; tổ chức viết tin, bài đăng tải trên Trang Thông tin điện tử 

PBGDPL tỉnh (http://pbgdpl.binhdinh.gov. vn), Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (stp.binhdinh.gov. vn); tổ chức 

cho 100% công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tư pháp tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” do Bộ Tư pháp tổ chức. Đồng thời, phối hợp hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phát động, vận động, khích lệ, tạo điều kiện cho toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia hưởng ứng, dự thi. Kết quả, tính đến 

ngày 30/4/2021, toàn tỉnh Bình Định có 5.931 người dự thi với 6.674 lượt thi.  

Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tập huấn cho 106 cán bộ công đoàn chủ chốt về công tác tuyên truyền bầu cử; tổ 

chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp có trên 

21.000 lượt thí sinh dự thi; xây dựng 05 Cụm pano tuyên truyền tại khu công nghiệp Long Mỹ; cấp phát 70 

Manocanh tuyên truyền bầu cử cho các doanh nghiệp; tuyên truyền thông qua website, mạng xã hội (Fanpage Công 

đoàn Bình Định và các nhóm Zalo Báo cáo viên Công đoàn Bình Định, nhóm Zalo công đoàn cơ sở). Báo Bình 

Định đã đăng tải 163 tin, 65 bài tuyên truyền về bầu cử. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phát sóng hơn 

200 tin, bài, phóng sự; 01 Tọa đàm về công tác bầu cử; 01 vở kịch tuyên truyền về “Ngày hội non sông”; 40 mục 

Hỏi – đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Tỉnh đoàn tổ chức Chương trình “Tự hào là cử tri trẻ” 

thu hút hơn 500 đoàn viên thanh niên tham gia. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội tổ chức Hội thảo – Tập huấn chia sẻ kinh nghiệm cho 31 nữ ứng cử viên lần đầu ứng cử đại biểu Quốc 

hội, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức 05 lớp tập huấn cho 200 chị là Chi hội trưởng, Phó Chủ tịch 

Hội Liên hiệp phụ nữ xã, phường, thị trấn tại 05 huyện: Phù Mỹ, Tuy Phước, Hoài Nhơn, Hoài Ân, Tây Sơn; cấp 

phát 8.000 tờ rơi, 200 quạt, 90 mũ tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

*Ở cấp huyện 

Ngoài việc tổ chức tuyên truyền trực quan tại cơ quan, đơn vị, khu vực bỏ phiếu bầu cử, các tuyến đường chính, các 

huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử bằng các hình thức phù hợp với tình 

hình dịch bệnh covid-19 như: Thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, các trang mạng xã hội (zalo, facebook), 

Cổng/Trang thông tin điện tử, tờ gấp, hỏi – đáp pháp luật, tranh ảnh, pa nô, áp phích,...  

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử nêu trên đã góp phần quan trọng làm cho cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh diễn ra thành công tốt 

đẹp, đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn với 1.221.330 cử tri đi bầu trên tổng số 1.223.411 cử tri trong danh sách, 

đạt tỷ lệ 99,83% . 
10 Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu đối với Luật Bảo vệ môi trường; Sở Y tế tham mưu đối với Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người 

(HIV/AIDS); Sở Tư pháp tham mưu đối với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

http://pbgdpl.binhdinh.gov/
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cũng thực hiện đăng tải toàn văn nội dung các văn bản Luật được thông qua tại kỳ 

họp thứ 10 trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn 

vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ 

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.… 

c. Kết quả triển khai và tổng kết Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 

25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai 

đoạn 2017 - 2021 

Để tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL; Quyết định số 705/QĐ-TTg 

ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai 

đoạn 2017 - 2021 và Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 

trên địa bàn tỉnh Bình Định, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, củng cố, 

kiện toàn Hội đồng/Ban Chỉ đạo Phối hợp PBGDPL và ban hành Quy chế hoạt 

động của Hội đồng/Ban Chỉ đạo để phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành 

viên gắn với nhiệm vụ công tác ở từng lĩnh vực; đồng thời, lồng ghép đưa nội dung 

triển khai thực hiện các Chương trình PBGDPL này vào trong Kế hoạch PBGDPL 

năm 2021 của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. 

Đối với các Đề án về PBGDPL, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp và 

các bộ, ngành ở Trung ương, 06 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh cũng đã ban 

hành 05 Kế hoạch chi tiết và 01 Công văn để hướng dẫn triển khai thực hiện các 

Đề án về PBGDPL11.  

Hiện nay, UBND tỉnh đang thực hiện tổng kết, báo cáo Chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 và các Đề án theo Quyết định số 3569/QĐ-UBND 

ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh trên phạm vi toàn tỉnh, trong đó, Sở Tư pháp - Cơ 

quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Công văn số 

533/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 04/6/2021 hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện tổng kết, báo cáo Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021 

và các Đề án kèm theo. 

Cùng với việc triển khai thực hiện các Đề án, 06 tháng đầu năm 2021, Sở Tư 

pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Đoàn 

 
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu đối với Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng; Sở Ngoại vụ tham mưu đối với Luật Thỏa thuận quốc tế; Công an tỉnh tham mưu đối với Luật Cư 

trú; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tham mưu đối với Luật Biên phòng Việt Nam. 
11 Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 04/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa 

bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04/6/2021 về 

thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 

2021; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 06/7/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra 

tấn” năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 

70/KH-UBND ngày 07/6/2021 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân 

sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 3129/UBND-NC ngày 01/6/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

PBGDPL về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh. 



8 

 

 

TNCS Hồ Chí Minh tỉnh đã phối hợp ban hành các chương trình, kế hoạch phối hợp 

thực hiện PBGDPL trong các lĩnh vực có liên quan12.  

d. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ  

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và Công văn số 

1700/BTP-PBGDPL ngày 14/5/2019 của Bộ Tư pháp, thời gian qua, UBND tỉnh 

đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện việc xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh13. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phổ biến, quán triệt, truyền thông rộng rãi nội 

dung Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

phạm vi quản lý và các tầng lớp Nhân dân bằng những hình thức phù hợp. Đồng 

thời, tổ chức rà soát, sắp xếp, lưu giữ, quản lý Tủ sách pháp luật hiện có tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo quy định; bố trí kinh phí ngân sách nhà nước cho 

hoạt động của Tủ sách pháp luật tại các xã đặc biệt khó khăn, các cơ quan, đơn vị 

của lực lượng vũ trang nhân dân.  

Kết quả, tính đến ngày 30/5/2021, tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị đã 

thực hiện lưu giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có phù hợp với điều kiện 

của cơ quan, đơn vị theo quy định về quản lý tài sản công; tủ sách pháp luật tại các 

xã đặc biệt khó khăn, các cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân đã và 

đang tiếp tục được củng cố, kiện toàn, hoàn thiện về cơ chế tổ chức và hoạt động 

theo quy định tại Điều 10, 11, 12, 13 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và đảm bảo 

kinh phí tối thiểu 3.000.000đ/tủ sách pháp luật.  

Đối với Tủ sách pháp luật cấp xã (không phải là xã đặc biệt khó khăn), tính 

đến ngày 30/5/2021, đã có 02 địa phương14 hoàn thành việc sáp nhập Tủ sách pháp 

luật thành một bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Bưu điện văn hóa xã; 09 huyện, 

thị xã, thành phố còn lại, Phòng Tư pháp cấp huyện đang tiến hành tham mưu 

UBND cùng cấp chỉ đạo sáp nhập Tủ sách pháp luật thành bộ phận sách, tài liệu 

pháp luật của Thư viện hoặc điểm Bưu điện – Văn hóa, Trung tâm học tập cộng 

đồng hiện có trên địa bàn xã, phường, thị trấn. 

 
12 Kế hoạch phối hợp số 19/KHPH-STP-TĐTN ngày 01/4/2021 giữa Sở Tư pháp và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

năm 2021; Kế hoạch phối hợp số 20/KHPH-STP-HLHPN ngày 01/4/2021 về thực hiện PBGDPL, trợ giúp pháp lý, 

tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2021; Kế hoạch phối 

hợp số 21/KHPH-STP-HLG ngày 01/4/2021 về thực hiện công tác xây dựng pháp luật; PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 

tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2021; Kế hoạch 

phối hợp số 22/KHPH-STP-TAND ngày 01/4/2021 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án 

nhân dân tỉnh năm 2021. 
13 Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 4586/UBND-NC hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Công văn số 3000/UBND-

NC ngày 12/5/2020 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật. 
14 Tuy Phước và Tây Sơn 
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đ. Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 

28/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ  

Thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” và Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề 

án về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

69/KH-UBND ngày 07/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh 

Bình Định năm 2021. 

Cùng với đó, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tiếp tục vận hành có hiệu 

quả Trang Thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh; cập nhật kịp thời các tài liệu, ấn 

phẩm, tin, bài về PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, đã tích hợp 

Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử của UBND 

tỉnh và tiến đến tích hợp Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh trên Cổng/Trang 

Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương. 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã 

tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh. Đồng 

thời, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trên mạng xã hội, các diễn đàn trực 

tuyến, mạng viễn thông, sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở 

với các hoạt động như: Tổ chức các diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách 

pháp luật; duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục PBGDPL trên hệ thống 

truyền thanh; tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật;... 

e. Kết quả triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư  

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; ngày 18/12/2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 5180/QĐ-

UBND ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh tham 

mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

Theo đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh 

đến cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 32- 

CT/TW nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn 

thể và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác 

PBGDPL; xác định đây là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là 
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trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Lấy ý thức chấp hành pháp 

luật là thước đo hiệu quả của công tác PBGDPL. Gắn kết chặt chẽ, bảo đảm tính 

đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả giữa PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp 

luật.  

f. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30/8/2029 của Thủ 

tướng Chính phủ  

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi để củng cố, kiện toàn tổ chức, phát triển hội 

viên, nâng cao hiệu quả hoạt động, khẳng định vị trí, vai trò của Hội Luật gia trong 

xây dựng, triển khai thực hiện pháp luật tại địa phương, UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/8/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg 

ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải 

pháp nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn 

mới. 

Kế hoạch đề ra nhiều nội dung nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của Hội 

Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới như: Củng cố, kiện toàn tổ chức và phát 

triển hội viên Hội Luật gia; mời đại diện Hội Luật gia tỉnh tham gia xây dựng, góp 

ý, thẩm định dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan; tổ 

chức các hội thảo, tọa đàm trao đổi, thảo luận về các giải pháp xây dựng, hoàn 

thiện chính sách pháp luật; tham gia PBGDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý 

và hòa giải ở cơ sở; tham gia góp ý kiến về cải cách thủ tục hành chính; tham gia 

hoạt động tiếp công dân, tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo… 

2.3. Công tác hoà giải ở cơ sở 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở 

cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”, Quyết định số 2667/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 

18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban 

hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04/6/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao 

năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh 

năm 2021. Theo đó, UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng xây dựng kế hoạch 

triển khai và tổ chức thực hiện Đề án này trên địa bàn. Đồng thời, tăng cường chỉ 

đạo tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của Nhân 

dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở. Cùng với đó, tiếp tục 

hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ 

chức, nâng cao năng lực cho hòa giải viên ở cơ sở; vận động, thuyết phục đội ngũ 

luật sư, luật gia, người đang và đã từng là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, 

chấp hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ, công chức, 

viên chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú ở cơ sở tham gia làm hòa giải viên ở 

cơ sở.  
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Việc nắm bắt, tiếp nhận, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, xích mích ở địa 

bàn dân cư tiếp tục được các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc 

theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 06 tháng đầu năm 2021, 1.124 tổ hòa giải 

trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 582 vụ việc, hòa giải thành 407 vụ, đạt 69,9%. 

Những vụ việc còn lại, các tổ hòa giải đang tiến hành xác minh và sẽ thực hiện hòa 

giải trong thời gian đến, theo đúng quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

2.3. Kết quả thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

Thực hiện quy trình đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và 

Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Tính 

đến 25/01/2021, UBND 11 huyện, thị xã, thành phố đã thành lập, kiện toàn Hội 

đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và tiến hành đánh giá, ban hành Quyết định công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, báo cáo kết quả công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn. Theo đó, có 157 xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và 02 xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2020. 

Ngoài ra, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh, trong năm 2020, có 10 xã15 và 01 

huyện16 thực hiện đánh giá các tiêu chí về đích nông thôn mới, trong đó có tiêu chí 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kết quả 10/10 xã và 01 huyện đạt 

tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Để tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng, đánh giá, công 

nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đạt hiệu quả, 06 tháng đầu 

năm 2021, UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiếp tục ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện công tác xây 

dựng, đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật17.  

a. Kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 

2021 

Kinh phí PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật được cấp trong năm 2021 là: 

12.538.079.000 đồng. Trong đó: Cấp tỉnh: 11.035.999.000 đồng; cấp huyện: 

899.300.000 đồng; cấp xã: 602.780.000 đồng. 

 
15 Phước Thắng (huyện Tuy Phước), An Hòa (huyện An Lão), Cát Chánh, Cát Thắng, Cát Hải, Cát Sơn (huyện Phù 

Cát), Mỹ Phong, Mỹ Lợi, Mỹ Chánh Tây (huyện Phù Mỹ), Canh Vinh (huyện Vân Canh) 
16 Huyện Tuy Phước 
17 Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/4/2021 về kiểm tra 

công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 

2021; Công văn số 54/STP-PBGDPL ngày 15/01/2021 về việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn số 366/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 22/4/2021 về việc hướng dẫn các xã 

sử dụng kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật để đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. 
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Đối với kinh phí hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở, hiện nay các địa phương 

trên địa bàn tỉnh thực hiện theo Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

ngày 26/01/2016 ban hành Quy định mức chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo 

đảm cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

Nhìn chung, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã có sự quan tâm, đầu tư 

cho công tác PBGDPL. Tuy nhiên, việc đáp ứng kinh phí đối với công tác 

PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa tương xứng yêu cầu 

thực tế. Có ít địa phương cấp xã có phân bổ kinh phí ngay từ đầu năm mà hầu hết 

là chi theo việc – phát sinh đến đâu thì cân đối chi đến đó. Vì vậy, không thể thực 

hiện việc đa dạng, đổi mới (về cả số lượng và hình thức) các hoạt động PBGDPL 

hay ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL theo yêu cầu, nhu cầu 

thực tiễn về tìm hiểu pháp luật, tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức 

và người dân. 

b. Việc tham gia góp ý xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ thay thế Quyết định số 619/QĐ-TTg  

Thực hiện Công văn số 574/BTP-PBGDPL ngày 05/3/2021 của Bộ Tư pháp 

về việc góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp triển 

khai cho 03 đơn vị cấp huyện18, 05 đơn vị cấp xã19 và phối hợp với các ngành có 

liên quan tổ chức góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng các hình thức thích hợp, báo 

cáo Bộ Tư pháp theo đúng thời gian yêu cầu20.  

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật 

3.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính  

 Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

310/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; trong đó, yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các cấp 

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính như: Tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính thông qua các hình thức khác nhau; nghiên cứu, đề xuất hướng xử lý đối với 

các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng trình tự, thủ tục 

theo luật định; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện và khắc phục những sai phạm trong công 

tác này; thực hiện tốt chế độ báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính theo quy định; bảo đảm nguồn nhân lực và các điều kiện cần 

 
18 Huyện Tuy Phước, huyện Vĩnh Thạnh, thị xã Hoài Nhơn 
19 Phường Lê Lợi, phường Bùi Thị Xuân, phường Đống Đa (Tp. Quy Nhơn), xã Cát Trinh, xã Cát Tài (huyện Phù 

Cát) 
20 Báo cáo số 73/BC-STP ngày 25/3/2021 về góp ý Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
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thiết khác để thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính tại đơn vị, địa phương21.  

 Thực hiện đề nghị của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 39/BC-

UBND ngày 17/3/2021 về tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP) và Báo cáo số 28/BC-UBND ngày 08/3/2021 về tổng kết 08 năm 

thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định 

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và 

Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP. 

UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 2438/UBND-NC ngày 04/5/2021 về 

việc triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên 

địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa 

Bình tại Văn bản số 2426/VPCP-PL ngày 06/4/2021 của Văn phòng Chính phủ về 

công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.  

 Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp đã tham mưu, đề xuất hướng xử lý 

đối với 32 vụ việc vi phạm hành chính; trong đó, chủ yếu là các vụ việc VPHC 

trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, thương mại, bảo vệ môi trường, y tế, an ninh trật 

tự và an toàn xã hội. 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 126/QĐ-TTg 

ngày 26/01/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, trong Quý III, Quý IV/2021, 

giao Sở Tư pháp tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như: Tổ chức hội 

nghị quán triệt việc thi hành Luật cho các cơ quan, đơn vị của HĐND, UBND các 

cấp và các cơ quan, tổ chức có liên quan; tuyên truyền, phổ biến nội dung của 

Luật; rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn 

bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật; tổ chức tập huấn chuyên sâu và bồi 

dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính ở địa phương.  

 

 

 
21 Theo đó, các đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tổ chức phổ biến sâu rộng Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị 

định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử 

lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính và các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong các ngành, lĩnh vực đến đông 

đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức khác nhau (phổ biến trực tiếp qua hội nghị, hội thảo 

hoặc qua đài truyền thanh, truyền hình; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng ở địa phương; tổ chức ngày 

pháp luật; câu hỏi - đáp pháp luật; chuyên mục “Pháp luật và đời sống”; đưa tin trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực khác nhau; tổ chức các câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội 

phạm”, “Tuổi trẻ với pháp luật” hoặc “Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý” …); qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của cá 

nhân, tổ chức về việc tuân thủ pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm, góp phần ổn định đời sống, kinh doanh, sản 

xuất cho người dân và doanh nghiệp. 
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3.2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về 

việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp cung cấp cho Bộ 

Tư pháp thông tin về thực trạng, tình hình đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

theo dõi thi hành pháp luật tại Sở Tư pháp; phối hợp cùng các cơ quan có liên quan 

rà soát, lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật tham mưu HĐND, UBND tỉnh 

ban hành có liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; 

giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; bảo vệ môi trường biển và hải đảo; 

các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy phục vụ công tác theo dõi thi hành 

pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2021. 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm thực hiện có hiệu quả “Đề án Đổi mới, 

nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp. 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo 

đảm cơ sở, điều kiện để thực hiện mục tiêu chung của Đề án là nâng cao hiệu quả 

công tác tổ chức thi hành pháp luật, hướng đến xây dựng Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa, tăng cường hiệu lực và hiệu quả của hệ thống pháp luật. 

3.3. Công tác nâng xếp hạng chỉ số B1 

Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 517/STP-VB&XLVPHC ngày 02/6/2021 

về hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải 

pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng 

đầu năm 2021; đồng thời, tổng hợp báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải 

pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng 

đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Bộ Tư pháp. 

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, chứng thực, lý lịch tư pháp, 

bồi thường nhà nước 

4.1. Công tác hộ tịch 

Kết quả thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản thi hành: UBND tỉnh đã chỉ 

đạo Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trong việc bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch; 

hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, cải chính hộ tịch cho các Phòng tư pháp các huyện, 

thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 6 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp đã ban hành 

09 văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác hộ tịch trên địa bàn 

tỉnh; ban hành 03 văn bản gửi Bộ Tư pháp đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, 

cải chính hộ tịch; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 

09/03/2021 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP 

ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký 

hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh. 
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Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê 

hộ tịch: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp báo cáo thống kê công tác đăng ký hộ 

tịch trên địa bàn tỉnh trong năm 2020 cho Cục thống kê tỉnh tổng hợp báo cáo theo 

quy định; thực hiện việc cập nhật từ sổ hộ tịch giấy vào Cơ sở dữ lịệu hộ tịch điện 

tử cho 180 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài tại Sở Tư pháp của 

năm 2014 và năm 2015. Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản hướng dẫn xử lý một 

số vướng mắc liên quan đến định danh số cá nhân của trẻ em đăng ký khai sinh từ 

ngày 01/01/2016; phối hợp trong công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin 

dân cư phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh; tiếp 

tục cung cấp thông tin liên quan đến giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của 

người nước ngoài; thông tin đăng ký khai tử cho công dân Việt Nam tại Trung 

Quốc (Đài Loan) gửi Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan, trả lời kết quả tra cứu sổ lưu hộ tịch gửi UBND xã 

Cư Mốt, huyện EA H’Leo, tỉnh Đăk Lăk; phúc đáp Công văn số 3054/STP-

HC&BTTP ngày 21/12/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh về đề nghị thu hồi 

Giấy khai sinh. 

Một số vướng mắc, khó khăn về nghiệp vụ hộ tịch: Hiện nay, còn một 

trường hợp vướng mắc nghiệp vụ liên quan đến hồ sơ cải chính năm sinh của ông 

Nguyễn Bá Trinh, cư trú: Thôn Thái Thuận, xã Cát Tài, huyện Phù Cát, tỉnh Bình 

Định. Vấn đề này, Sở Tư pháp tỉnh Bình Định nhận thấy có một số vướng mắc, do 

đó xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp 

nhưng chưa được trả lời. 

4.2. Công tác quốc tịch 

Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 

03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Quốc tịch Việt Nam và thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định. 6 tháng đầu 

năm 2021, Sở Tư pháp ban hành 01 văn bản gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng 

thực - Bộ Tư pháp về việc cung cấp thông tin thôi hoặc bị tước quốc tịch Việt 

Nam; thực hiện việc xác nhận là người gốc Việt Nam cho 01 cá nhân; 01 trích lục 

kết hôn với người có yếu tố nước ngoài cho 01 cá nhân. 

4.3. Công tác chứng thực 

Chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn các Phòng Tư pháp, UBND cấp xã trên địa 

bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 

của Bộ Tư pháp về công tác chứng thực; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

Triển khai xây dựng báo cáo tổng kết 06 năm thực hiện Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chức 

thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch 

và báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của 

Bộ Tư pháp về công tác chứng thực. 
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4.4. Công tác nuôi con nuôi  

Về công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi: Sở Tư pháp đã ban hành 

văn bản về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện Thông tư số 10/TT-BTP ngày 

28/12/2020 của Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý 

và lưu trữ sổ, mẫu, giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi gửi đến các Phòng Tư pháp; ban 

hành văn bản khảo sát đánh giá tình hình phát triển của con nuôi tại các huyện, thị 

xã, thành phố; phối hợp với Sở Lao động và Thương binh xã hội tỉnh về việc rà 

soát các cơ sở trợ giúp xã hội và đánh giá trẻ em cần tìm gia đình thay thế. 

UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và 

Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi 

quốc tế trên địa bàn tỉnh; Báo cáo về kết quả rà soát, đánh giá trẻ em cần tìm gia 

đình thay thế; Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành 

trong lĩnh vực Nuôi con nuôi thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp 

tỉnh Bình Định. 

Về tình hình đăng ký nuôi con nuôi trong nước: 03 trường hợp dưới 01 tuổi, 

trong đó có 01 nam và 02 nữ. 

4.5. Công tác lý lịch tư pháp 

Về tình hình cấp phiếu LLTP: Tiếp nhận tổng số 3.759 hồ sơ yêu cầu cấp 

Phiếu lý lịch tư pháp. Trong đó, Phiếu LLTP đã cấp cho công dân tổng số 3.564 

trường hợp, bao gồm Phiếu LLTP số 1: 2.850  trường hợp, Phiếu LLTP số 2: 714 

trường hợp. 

Phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an, Thi hành 

án dân sự thực hiện việc xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích để cấp Phiếu 

LLTP cho công dân 19 trường hợp; thực hiện tra cứu, xác minh thông tin LLTP tại 

Sở Tư pháp để cấp Phiếu LLTP cho 476  trường hợp; lập LLTP, cập nhật bổ sung 

lý lịch tư pháp: 2.370 thông tin. 

4.6. Công tác bồi thường nhà nước 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước: Sở Tư pháp phối hợp Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiến hành xác minh thiệt hại, tham mưu, đề 

xuất giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước của bà Trịnh Thị Huệ An đối với 

Quyết định xử lý hành chính vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh; báo 

cáo BTNN vụ việc ông Đỗ Minh Hoàng gửi Cục BTNN - Bộ Tư pháp; ban hành 

Quyết định công bố quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh vực bồi thường nhà 

nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; UBND tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 26/03/2021 về ban hành Kế hoạch triển khai 

công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021. 
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5. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp 

5.1. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp 

Trên địa bàn tỉnh có 19 Văn phòng Luật sư và 04 Công ty Luật, 03 Chi nhánh 

Công ty luật và 02 Văn phòng giao dịch của tổ chức hành nghề luật sư. Có 53 luật 

sư là thành viên của Đoàn luật sư tỉnh Bình Định. Tổng số việc đã thực hiện là 135 

việc, giảm 54% so với cùng kỳ năm 2020; tổng doanh thu là 288.800.000 đồng, 

tăng 50% so với cùng kỳ năm 2020.  

Trên địa bàn tỉnh hiện có 14 tổ chức hành nghề công chứng trong đó: 03 

Phòng Công chứng và 11 Văn phòng công chứng. Tổng số công chứng viên trên 

địa bàn tỉnh là 31 công chứng viên đang hành nghề trong các tổ chức hành nghề 

công chứng. Tổng số việc đã công chứng: 35.861 việc, giảm 3,2% so với cùng kỳ 

năm 2020; chứng thực: 69.577 việc, giảm 19,62% so với cùng kỳ năm 2020; tổng 

số phí công chứng thu được 14.028.653.643 đồng, tăng 4,4% so với cùng kỳ năm 

2020 và phí chứng thực là 526.836.130 đồng, giảm 11% so với cùng kỳ năm 2020; 

tổng nộp ngân sách nhà nước, nộp thuế là 2.199.703.899 đồng. 

Trên địa bàn tỉnh đã có 10 tổ chức đấu giá tài sản (gồm 01 Trung tâm dịch 

vụ đấu giá tài sản và 09 Doanh nghiệp đấu giá tài sản) và 02 Chi nhánh doanh 

nghiệp đấu giá tài sản. Có 18 đấu giá viên đang hành nghề trong các tổ chức đấu 

giá tài sản. Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã thực hiện tổng số cuộc đấu giá là 722 

cuộc (trong đó số cuộc đấu giá thành là 722 cuộc, trong đó có 592 cuộc tài sản đấu 

giá là quyền sử dụng đất, 130 cuộc là tài sản khác); tổng giá khởi điểm của tài sản 

là 867.887.288.120 đồng, tổng giá bán của tài sản là 1.012.990.619.820 đồng; tổng 

số tiền thù lao dịch vụ đấu giá thu được là 2.677.726.433 đồng; tổng nộp ngân sách 

nhà nước và nộp thuế 240.906.963 đồng. 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 5425/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung của Luật 

giám định tư pháp, kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký thực hiện Đề án 

tiếp tục đổi mới và nâng cao hoạt động giám định tư pháp tỉnh Bình Định.  

Trên địa bàn tỉnh có 81 giám định viên tư pháp, 45 giám định viên tư pháp 

theo vụ việc chia ra trong các lĩnh vực: Pháp y, kỹ thuật hình sự, văn hóa thể thao 

và du lịch, tài chính - kế toán, tài chính - thuế, khoa học - công nghệ, giao thông - 

vận tải, thông tin và truyền thông, nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên 

và môi trường; 02 tổ chức giám định tư pháp, 16 tổ chức giám định tư pháp theo 

vụ việc. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và thẩm định 01 hồ sơ đề nghị bổ 

nhiệm giám định viên tư pháp kỹ thuật hình sự; thẩm định 02 trường hợp miễn 

nhiệm giám định viên tư pháp lĩnh vực tài chính. 

Thực hiện giám định được 481 vụ việc, trong đó: 445 vụ việc theo yêu cầu 

của cơ quan tiến hành tố tụng, 36 vụ việc theo yêu cầu của người yêu cầu giám 

định. (Tổ chức giám định pháp y tỉnh giám định được 308 vụ việc; Phòng Kỹ thuật 
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hình sự - Công an tỉnh giám định được 173 vụ việc, gồm: 32 vụ việc pháp y, 105 

vụ việc kỹ thuật, 36 vụ việc theo yêu cầu của người giám định) 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 5396/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 

phê duyệt Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

thực hiện việc thông báo triển khai thực hiện Đề án đến cá nhân, tổ chức trên địa 

bàn tỉnh; thành lập Văn phòng Thừa phát lại Quy Nhơn và thu hồi Quyết định cho 

phép thành lập Văn phòng Thừa phát lại Bình Định; thu hồi Giấy đăng hoạt động 

của Văn phòng Thừa phát lại Bình Định và Thẻ Thừa phát lại của 01 Thừa phát lại. 

Thực hiện 03 TTHC, gồm: Thành lập Văn phòng Thừa phát lại, đăng ký hoạt 

động Văn phòng Thừa phát lại, đăng ký hành nghề và cấp thẻ Thừa phát lại; tiếp 

nhận, đăng ký 05 vi bằng cho Văn phòng Thừa phát lại Quy Nhơn; kết quả tình hình 

hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại: Tổng doanh thu là 478.575.000 đồng, trong 

đó: tống đạt 4.975 văn bản, doanh thu 471.575.000 đồng, lập vi bằng 05 vụ việc, 

doanh thu là 7.000.000 đồng. 

5.2. Quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh 

Bình Định và các Chi nhánh TGPL của Trung tâm thực hiện TGPL 901 vụ việc 

cho 901 người có yêu cầu được TGPL (Trong đó: phát sinh trong kỳ 759 vụ việc; 

năm 2020 chuyển sang 142 vụ việc; số vụ việc thực tế tăng 81 vụ việc so với cùng 

kỳ năm 2020); thực hiện 661 việc tư vấn đơn giản (số việc thực tế tăng 68 việc so 

với cùng kỳ năm 2020); tham gia tố tụng 239 vụ việc (Trong đó: phát sinh trong kỳ 

98 vụ việc, năm 2020 chuyển sang 141 vụ việc; số vụ việc thực tế tăng 13 vụ việc 

so với cùng kỳ năm 2020); thực hiện đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc (năm 2020 

chuyển sang). 

Thực hiện Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 

05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; 

Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho Người khuyết tật có 

khó khăn về tài chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch phối hợp 

giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh về thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý năm 2021. Trung tâm và các Chi 

nhánh đã phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội Phụ nữ, Hội Luật gia của 09 huyện, thị 

xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, tổ chức 26 đợt trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở. Kết 

hợp tổ chức 36 buổi tuyên truyền pháp luật với hơn 1.812 lượt người tham dự tại 

36 điểm, thôn, làng, khu dân cư của các xã trên địa bàn tỉnh. Cấp phát hơn 4.000 tờ 

gấp pháp luật. 

Trong các đợt TGPL ngoài trụ sở, các Trợ giúp viên pháp lý, Cộng tác viên, 

Luật sư đã thực hiện tư vấn pháp luật 160 vụ việc ngay tại cơ sở cho hội viên Hội 

Phụ nữ và người dân đến tham dự các buổi sinh hoạt chuyên đề pháp luật. Phần lớn 

nội dung các vướng mắc pháp luật của người dân liên quan đến lĩnh vực đất đai 

như thủ tục cấp quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai; tranh chấp dân sự, hôn nhân 

gia đình, bạo lực gia đình, các quy định và chế độ chính sách xã hội cho người 
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khuyết tật… hầu hết các vướng mắc pháp luật đều được các Trợ giúp viên pháp lý, 

Cộng tác viên của Đoàn trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở giải đáp tại buổi tuyên truyền 

pháp luật cho người dân tham dự.  

5.3. Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

 Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thiết thực Luật Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ 

về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 

19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên 

ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 

222/QĐ-BTP ngày 09/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch 

triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 phê duyệt Chương 

trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Thực hiện báo cáo tình hình triển khai Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa 

năm 2020 và giai đoạn 03 năm (2018 - 2020); trong đó, đưa ra một số khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trong thời gian tới. 

6. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tỉnh Bình Định không thực hiện hoạt động hợp 

tác quốc tế về pháp luật.  

7. Công tác xây dựng ngành; đào tạo, bồi dưỡng 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục chú trọng công tác quy hoạch, đào 

tạo, sắp xếp bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ 

máy, công chức, viên chức các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

Thực hiện Nghị định 107/2020/NĐ-CP, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

98/KH-UBND ngày 31/12/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2017 của Chính phủ quy định tổ 

chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương. Kết quả, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Tư pháp đã được sắp 

xếp, tổ chức lại đảm bảo không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ; đồng thời đảm bảo 

mỗi phòng có 05 biên chế. 

Thực hiện Thông tư 07/2020/TT-BTP, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

54/KH-UBND ngày 15/4/2021 triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP 

ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp huyện. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 
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24/2021/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành xây 

dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. 

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp đã tiến hành tổ chức triển khai 03 

cuộc thanh tra, trong đó: 01 cuộc thanh tra hành chính và 02 cuộc thanh tra chuyên 

ngành22. 

Sở Tư pháp duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo Nội 

quy tiếp công dân và Quy chế làm việc của Sở. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp tiếp nhận 24 đơn khiếu nại, tất cả 

các đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp đã thực hiện 
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Tổ chức 01 cuộc thanh tra hành chính đối với Phòng công chứng số 3 tỉnh về lĩnh vực hoạt động công chứng; 

công tác tài chính, trách nhiệm thủ trưởng trong việc tiếp công dân, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác 

phòng, chống tham nhũng.  Qua thanh tra đã kiểm tra được 1.346 hồ sơ hợp đồng, giao dịch đã được thực hiện và 

lưu trữ trong năm 2020, nhìn chung Phòng công chứng số 3 tỉnh thực hiện tương đối tốt đối với lĩnh vực công chứng 

đã giải quyết kịp thời cho khách hàng, tình hình thực hiện thu phí công chứng, thu thù lao công chứng và nghĩa vụ 

nộp ngân sách đúng theo quy định; công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn: có lập, quản lý, sử dụng các loại sổ 

và thực hiện tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn đúng theo quy định; công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện 

đảm bảo, người đứng đầu đơn vị thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, có biện pháp ngăn ngừa không để hành 

vi tham nhũng xảy ra; công tác tài chính được thể hiện đầy đủ trên sổ sách kế toán và các chứng từ thu - chi; các hồ 

sơ công chứng được đơn vị lưu trữ, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp theo trình tự thời gian thuận tiện cho việc tra cứu, 

đối chiếu. Tuy nhiên, qua thanh tra đã phát hiện một số tồn tại, Sở Tư pháp đã yêu cầu khắc phục những tồn tại theo 

đúng quy định, đồng thời báo cáo kết quả việc khắc phục cho Sở Tư pháp. 

Đồi với thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực luật sư. Tổ chức 02 cuộc thanh tra chuyên ngành đối với Văn phòng Luật 

sư Can Mộng và Văn Phòng Luật sư Thanh Phước, cụ thể: 

Văn phòng luật sư Can Mộng: Năm 2020, Văn phòng luật sư thực hiện 23 vụ, việc dịch vụ pháp lý: Tham gia tố 

tụng theo yêu cầu của khách hàng 01 vụ; tư vấn pháp luật 20 vụ, việc; tư vấn pháp luật miễn phí tại Trụ sở Đoàn 

Luật sư nhân ngày truyền thống Luật sư Việt Nam 02 vụ, việc. Qua thanh tra, Văn phòng hoạt động theo đúng lĩnh 

vực hành nghề ghi trong Giấy đăng ký hoạt động hành nghề luật sư có Chứng chỉ hành nghề và Thẻ luật sư, hoạt 

động đúng tại trụ sở đã đăng ký, có biển hiệu và niêm yết công khai quy định của pháp luật về thù lao luật sư, thực 

hiện việc đăng báo theo quy định khi thành lập, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động; tham gia đầy đủ việc bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của luật sư, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về lao động, thuế, tài chính, 

thống kê. Chấp hành tốt chế độ báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động, thực hiện dịch vụ pháp lý cho khách hàng 

có ký kết hợp đồng bằng văn bản và nội dung hợp đồng đúng quy định của pháp luật, chấp hành nghĩa vụ nộp thuế 

đối với nhà nước. Tuy nhiên, tại thời điểm thanh tra bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp của luật sư đã hết hạn nhưng 

Văn phòng chưa thực hiện mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp cho luật sư để hoạt động. Qua đó, đã yêu cầu 

Văn phòng mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp cho luật sư tổ chức mình và sau khi kết thúc thanh tra đã thực 

hiện đúng theo quy định. 

Văn phòng luật sư Thanh Phước: Năm 2020, Văn phòng luật sư thực hiện 22 vụ việc: Tham gia tố tụng theo yêu cầu 

của khách hàng 17 vụ, trong đó thực hiện xong 04 vụ việc; tham gia tố tụng theo chỉ định của Đoàn Luật sư 04 vụ; 

Tư vấn pháp lý 01 vụ, việc. Qua thanh tra, Văn phòng hoạt động theo đúng lĩnh vực hành nghề ghi trong Giấy đăng 

ký hoạt động hành nghề luật sư có Chứng chỉ hành nghề và Thẻ luật sư, hoạt động đúng tại trụ sở đã đăng ký, có 

biển hiệu và niêm yết công khai quy định của pháp luật về thù lao luật sư, thực hiện việc đăng báo theo quy định khi 

thành lập, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động; tham gia đầy đủ việc bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của luật 

sư, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về lao động, thuế, tài chính, thống kê. Chấp hành tốt chế độ báo cáo về 

tình hình tổ chức và hoạt động, thực hiện dịch vụ pháp lý cho khách hàng có ký kết hợp đồng bằng văn bản và nội 

dung hợp đồng đúng quy định của pháp luật, chấp hành nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước. Tuy nhiên, năm 2021 

Văn phòng có 02 Luật sư nhưng chỉ mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp cho 01 luật sư là chưa đúng theo quy 

định. Mặt khác, năm 2020 luật sư Hồ Thành Phước không tham gia bồi dưỡng bắt buộc về chuyên môn, nghiệp vụ 

theo quy định. Qua đó đã yêu cầu Văn phòng khắc phục. 
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hướng dẫn cho công dân gửi đơn đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền để 

được xem xét, giải quyết.  

Tiếp nhận 02 đơn tố cáo (số lượng đơn tố cáo không tăng, giảm so với cùng 

kỳ năm 2021)23.  

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống 

tham nhũng khi có văn bản của cấp có thẩm quyền cho toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động trong ngành biết thực hiện; đồng thời, hằng năm Sở Tư pháp 

tổ chức kiểm tra quyết toán về công tác tài chính đối với các đơn vị trực thuộc Sở, 

qua kiểm tra hồ sơ, sổ sách, chứng từ đã được các đơn vị thanh quyết toán chưa 

thấy phát hiện có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng.  

 9. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 20/01/2021 về 

công tác pháp chế năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, tiếp tục thực hiện hiệu quả 

Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Thông tư số 01/2015/TT-BTP nhằm góp phần bảo 

đảm an toàn pháp lý trong công tác tham mưu của các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND tỉnh. Hiện nay, tổng số cán bộ làm công tác pháp chế tại 14 cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh gồm có 22 đồng chí (22 đồng chí kiêm nhiệm). 

Hiện nay, do Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Nghị định số 24/2014/NĐ-CP 

hướng dẫn không thống nhất nên trên địa bàn tỉnh, chưa có sở, ngành nào thành lập 

Phòng Pháp chế (chỉ có Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn có Phòng Pháp chế), còn việc bố trí cán bộ làm công tác pháp chế 

chuyên trách cũng chưa được thực hiện theo quy định. 

Năng lực của đội ngũ làm công tác pháp chế tại các sở, ngành cũng chưa 

đồng đều. Theo quy định thì công chức, viên chức làm công tác pháp chế phải có 

trình độ cử nhân luật trở lên nhưng thực tế thì cán bộ làm công tác pháp chế tại các 

sở, ngành chủ yếu là cán bộ làm công tác chuyên môn (chưa được đào tạo chuyên 

môn luật). 

10. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; thi đua khen thưởng 

Tình hình cập nhật, khai thác và sử dụng văn bản trên cơ sở dữ liệu quốc gia 

về pháp luật: Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức cập nhật các văn bản quy phạm pháp 

luật theo quy định; theo đó, từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2021, Sở Tư pháp 

đã tổ chức cập nhật 25/25 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban 

hành (06 Nghị quyết của HĐND tỉnh, 19 Quyết định của UBND tỉnh) vào Cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về pháp luật; việc trích xuất Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật 

đã được UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện, theo đó, Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

pháp luật đã được trích xuất trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang 

thông tin điện tử của Sở Tư pháp và các sở, ban ngành thuộc tỉnh. Việc rà soát văn 
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Trong đó có 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã thực hiện  chuyển đơn theo quy định, đối với 

01 đơn thuộc thẩm quyền đã thực hiện kiểm tra, xác minh theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. 
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bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật được thực hiện thường xuyên thông 

qua công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đăng ký thi đua đầu năm, phát 

động thi đua năm 2021 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

ngành Tư pháp Bình Định; ban hành Kế hoạch24 tổ chức phong trào thi đua yêu 

nước năm 2021; ban hành Chỉ thị về việc phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi kế hoạch kinh tế - xã hội25. 

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những ưu điểm 

Công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 được triển khai có trọng tâm, trọng 

điểm, các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2021 trên địa bàn tỉnh đã được 

tổ chức triển khai sớm, toàn diện, đồng bộ và đã đạt nhiều kết quả tích cực. UBND 

tỉnh đã chỉ đạo ngành Tư pháp thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ 

theo chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm cũng như các nhiệm vụ phát sinh.  

Công tác xây dựng, soạn thảo, ban hành, văn bản quy phạm pháp luật đã 

hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch đề ra. Chất lượng công việc 

ngày một nâng cao lên so với cùng kỳ năm trước. Công tác rà soát hệ thống hóa 

trên địa bàn tỉnh cũng đã hoàn thành theo tiến độ đề ra. Tình hình thi hành pháp 

luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền được thực hiện nghiêm túc, 

tuân thủ đúng theo quy định pháp luật hiện hành. Tình hình tuân thủ pháp luật của 

tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh ngày càng được cải thiện, ý thức chấp hành pháp 

luật ngày càng được nâng lên.  

Công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2021 được các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong tỉnh quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện với nhiều hình thức, nội 

dung đa dạng, phong phú, thu hút được sự tham gia của đông đảo các tầng lớp 

Nhân dân; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp thể hiện được vai trò, vị trí của 

mình trong việc chủ động tư vấn, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL; đã cơ bản hoàn thành các nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh và 

của cơ quan, đơn vị, địa phương đề ra, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức thực hiện công tác PBGDPL ở các cấp đã nỗ lực, phấn đấu, 

phát huy vai trò tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

công tác PBGDPL có chiều sâu và hiệu quả. 

Công tác hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp tiếp tục chuyển biến, đáp ứng 

kịp thời nhu cầu của tổ chức và công dân. Kết quả trên đã góp phần đưa công tác 

hành chính, bổ trợ tư pháp ngày càng đi vào chiều sâu, hiệu quả và nền nếp hơn; 

góp phần giải quyết các thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân được nhanh chóng 

và kịp thời hơn; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh 

 
24 Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/2/2021 
25 Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 
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vực, bổ trợ tư pháp, phục vụ đắc lực hơn cho công cuộc cải cách tư pháp, cải cách 

hành chính. 

Công tác TGPL đã góp phần tích cực cùng với các ngành, các cấp trong việc 

giải tỏa một số vướng mắc pháp luật của Nhân dân trong cuộc sống thường ngày 

ngay tại cơ sở, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự ở địa phương và nâng cao nhận 

thức pháp luật của người dân.  

Hệ thống cơ quan Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở được kiện toàn; trình độ chuyên 

môn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đã được chuẩn hóa, có tinh 

thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức tốt. 

2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân  

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL: 

Tiến độ thực hiện xây dựng, trình ban hành văn bản QPPL vẫn còn chậm hơn so 

với yêu cầu, đặc biệt việc ban hành văn bản QPPL để quy định chi tiết các nội 

dung được luật, nghị quyết của Quốc hội; pháp lệnh của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội; lệnh, quyết định của Chủ tịch nước chưa thể đáp ứng thời gian để cùng có hiệu 

lực với văn bản giao quy định chi tiết do phải chờ quy định chi tiết của Chính phủ; 

hướng dẫn của bộ, ngành để có cơ sở quy định thống nhất; tính ổn định của các 

văn bản QPPL Trung ương chưa cao, chưa thống nhất, một số văn bản còn có 

nhiều mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng; nhiều văn bản QPPL (nghị định, thông 

tư) đã quá cũ, các quy định không còn phù hợp với tình hình thực tế hoặc có mâu 

thuẫn với các văn bản mới làm ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ khi thực hiện 

ban hành văn bản QPPL của địa phương; kinh phí cho công tác rà soát, hệ thống 

hóa văn bản được thực hiện theo quy định của Thông tư liên tịch số 

122/2011/TTLT-BTC-BTP; tuy nhiên, đến nay, Thông tư này đã được ban hành 

gần 10 năm nên các mức chi theo quy định tại Thông tư không còn đáp ứng với 

yêu cầu nhiệm vụ hiện nay nữa; đội ngũ cán bộ, công chức còn thiếu, kiêm nhiệm 

và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác; công tác phối hợp của các sở, 

ban, ngành chưa cao. 

 Công tác PBGDPL: Nhận thức của một số ít lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa 

phương chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PBGDPL nên chưa 

quan tâm đúng mức trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Do ảnh hưởng 

của dịch bệnh Covid-19, nhiều hoạt động PBGDPL có sự tập trung đông người 

không thực hiện được như kế hoạch đã đề ra. Công tác phối hợp giữa các cấp, các 

ngành có lúc chưa thật sự nhịp nhàng; có tình trạng đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh 

hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong công tác PBGDPL. Một số cơ quan, đơn 

vị được giao chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

các Đề án liên quan đến công tác PBGDPL; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch và tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành còn chậm, chưa đạt 

yêu cầu về tiến độ. Một số ít thành viên của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh phát 

huy chưa hết tinh thần, trách nhiệm nên việc tư vấn, tổ chức hoạt động PBGDPL 

tại cơ quan công tác còn hạn chế. Hoạt động phối hợp với cơ quan thường trực 
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thiếu tính chủ động trong tham mưu, đề xuất và quá trình tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ. Một số địa phương còn chậm hoặc không thực hiện việc chi trả chế độ cho hòa 

giải viên theo Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND 

tỉnh. Công tác xây dựng, đảm bảo các tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số 

địa phương còn chậm; việc xây dựng và đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí về chuẩn 

tiếp cận pháp luật mới chỉ tập trung vào hoạt động đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí 

dẫn đến công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật có lúc, 

có nơi còn hình thức, chưa phản ánh đúng tình hình thực tiễn về tiếp cận pháp luật 

ở địa phương. Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy 

định bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL có quy định: “Căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao và điều kiện thực tiễn, Bộ trưởng, 

Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức triển khai thực 

hiện Thông tư này; chỉ đạo, hướng dẫn việc áp dụng nội dung Bộ Tiêu chí đánh giá 

hiệu quả công tác PBGDPL đối với cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý phù hợp 

với quy định tại Thông tư này” (khoản 1, Điều 14), tuy nhiên, tại Điều 2 Thông tư 

quy định về đối tượng áp dụng thì xác định rõ bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công 

tác PBGDPL được áp dụng đối với bộ, cơ quan ngang bộ, UBND tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương, không có đối tượng áp dụng là các sở, ngành, hội đoàn thể, 

UBND cấp huyện, UBND cấp xã. Do đó, việc triển khai thực hiện quy định UBND 

cấp tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn việc áp dụng Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL đối với cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý (các sở, ngành, hội đoàn 

thể, UBND cấp huyện, UBND cấp xã) có vướng mắc, chưa có được sự đồng thuận 

trong tổ chức thực hiện. 

 Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và TDTHPL: Luật Xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật còn tồn tại nhiều 

bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; hơn nữa, các văn bản 

này cũng thường xuyên sửa đổi, bổ sung nên trong quá trình áp dụng pháp luật, địa 

phương còn gặp nhiều khó khăn; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính mới ban hành nhưng có nhiều biểu mẫu chưa phù 

hợp với thực tiễn khi áp dụng. Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ 

phận người dân còn hạn chế, nhất là người dân tại các địa phương vùng sâu, vùng 

xa nên tình trạng vi phạm pháp luật còn xảy ra nhiều; lực lượng cán bộ pháp chế ở 

các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh chưa đủ để đảm bảo thực hiện tốt công 

tác thi hành pháp luật theo yêu cầu đặt ra.  

 Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn ít về số lượng, chưa thường xuyên được đào tạo, 

bồi dưỡng về kiến thức pháp luật và kỹ năng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Kinh 

phí bố trí cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn hạn chế, thiếu tập trung; 

Sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, 

các tổ chức dịch vụ pháp lý chưa được đồng bộ, phối hợp chưa chặt chẽ và hiệu quả; 
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Hệ thống văn bản pháp lý liên quan đến quá trình hội nhập kinh tế chưa được 

tuyên truyền sâu rộng, phổ biến chưa sâu sát với tình hình thực tế của từng doanh 

nghiệp. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nói chung, văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến tổ chức và hoạt động doanh nghiệp nói riêng còn chồng chéo, 

từ đó gây khó khăn cho doanh nghiệp trong quá trình tra cứu và áp dụng; Hình 

thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa phù hợp. 

          Công tác pháp chế: Hiện nay, Chính phủ chưa có chế độ phụ cấp ưu đãi đối 

với người làm công tác pháp chế tại địa phương; trong khi đó, nhiệm vụ đặt ra cho 

người làm công tác này ngày càng nhiều và trách nhiệm công việc cũng ngày càng 

cao. Do nguồn biên chế hạn hẹp nên đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại địa 

phương chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên trách nên chất lượng và 

hiệu quả của công tác này chưa thật sự cao. 

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh trong việc phòng, chống dịch 

Covid-19. Trong thời gian qua, Trung tâm và các Chi nhánh đã hạn chế tổ chức các 

đợt TGPL ngoài trụ sở, truyền thông về TGPL. Cho nên số đợt TGPL ngoài trụ sở, 

truyền thông về TGPL chưa đảm bảo tiến độ thực hiện so với kế hoạch đề ra từ đầu 

năm.  

Phần thứ hai: 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021  

I. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, 

văn bản quy phạm pháp luật  

Thực hiện công tác kiểm tra và tự kiểm tra VBQPPL theo thẩm quyền. Đồng 

thời, tiếp tục thực hiện việc xây dựng, thẩm định, tham gia góp ý các văn bản 

QPPL và các văn bản khác do các cơ quan có thẩm quyền đề nghị. 

Tiến hành thực hiện công tác rà soát, xử lý, hệ thống hóa VBQPPL do 

HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2021 trên địa bàn tỉnh hoặc theo chuyên đề của 

Bộ Tư pháp hoặc các cơ quan khác theo yêu cầu; Kiểm tra việc xây dựng và ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện, thành phố, thị xã 

theo kế hoạch năm 2021. 

Tổ chức tập huấn chuyên sâu và bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, ban hành, 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL (sau khi Bộ Tư pháp tổ chức tập 

huấn) theo Quyết định số 3960/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 ban hành Kế hoạch 

triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL trên 

địa bàn tỉnh. 

 2. Công tác quản lý nhà nước về Phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở 

cơ sở 
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Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 

ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các Đề án liên quan đến công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL; tổ chức các 

hoạt động PBGDPL theo Kế hoạch. 

Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng công tác PBGDPL năm 2021. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

3.1. Quản lý xử lý vi phạm hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành 

pháp luật XLVPHC trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Thực hiện việc kiểm tra tính pháp lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính 

do Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu và hướng dẫn nghiệp vụ XLVPHC theo đề nghị 

của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh. 

Xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính và hướng dẫn nghiệp vụ 

XLVPHC theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.  

3.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Tổ chức kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm, trọng điểm tại một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh;  

Tiếp tục theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong tất cả các lĩnh vực để kiến 

nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, hoàn thiện hệ thống 

pháp luật. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022 trên địa bàn 

tỉnh Bình Định. 

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, chứng thực, lý lịch tư pháp, 

đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước 

Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình và Kế hoạch đã đề ra, đảm bảo 

hoàn thành các chi tiêu; tiếp nhận, kiểm tra và giải quyết hồ sơ các thủ tục hành 

chính cho tổ chức, cá nhân; giải quyết kịp thời hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 

công dân và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh theo thẩm quyền; tiếp tục thực hiện 

việc cập nhật, quản lý các phần mềm chuyên môn thuộc ngành Tư pháp; tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hành chính và bổ trợ tư pháp: Thực 

hiện việc kiểm tra công tác chứng thực, hộ tịch tại huyện Vân Canh và huyện Tuy 

Phước; kiểm tra về hoạt động và tổ chức của 01 tổ chức hành nghề công chứng; 

kiểm tra công tác giao dịch bảo đảm; thực hiện việc rà soát và cấp thẻ giám định 
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viên tư pháp cho đội ngũ giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu sửa 

đổi, bổ sung Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để Nhà nước giao đất có thu 

tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

5. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý 

5.1. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp 

Tiếp nhận, kiểm tra và giải quyết hồ sơ về các thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực BTTP cho tổ chức, cá nhân. 

Theo dõi, quản lý các hoạt động của Đoàn Luật sư, các tổ chức hành nghề 

Công chứng, các tổ chức Giám định Tư pháp, tổ chức đấu giá tài sản, Tư vấn pháp 

luật, Thừa phát lại. 

5.2 . Công tác trợ giúp pháp lý 

Tăng cường triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-

HLHPNVN ngày 05/01/2018 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Việt Nam về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, 

tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng 

pháp luật giai đoạn 2018 - 2022. 

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 10/TTLT-

BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC giữa Bộ Tư pháp, Bộ công an, Bộ 

Quốc phòng, Bộ Tài chính, Toà án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối 

cao ngày 29/6/2018 quy định về phối hợp thực hiện Trợ giúp pháp lý trong hoạt 

động tố tụng. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp 

pháp lý cho Người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định. 

Đảm bảo 100% các xã thuộc huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn, các xã 

bãi ngang vùng ven biển được tổ chức TGPL ngoài trụ sở ít nhất 01 lần trong năm. 

Tham gia tố tụng cho các đối tượng được TGPL theo yêu cầu.  

6. Công tác xây dựng ngành; đào tạo, bồi dưỡng 

Tiếp tục bám sát thực tiễn công việc, phát hiện, tháo gỡ và giải quyết kịp thời 

những khó khăn, vướng mắc, bất cập, yếu kém trong hoạt động của ngành; đặc biệt 

là của các cơ quan Tư pháp cấp huyện và Tư pháp cấp xã; đảm bảo giải quyết đúng 

tiến độ và không ngừng nâng cao chất lượng công việc; Tăng cường lãnh đạo thực 

hiện tốt quy chế làm việc, quy chế dân chủ trong cơ quan, cải tiến lề lối và phương 

pháp làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc của công chức, viên chức, 

hợp đồng lao động. Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch cán bộ dự nguồn, bổ sung 

quy hoạch cán bộ theo định kỳ; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, làm tốt công tác đề bạt, bổ nhiệm 

cán bộ đảm bảo dân chủ, đúng quy trình, tổ chức đánh giá tổng kết kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Tư pháp năm 2021; xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022.  
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7.  Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh tra tư pháp theo kế 

hoạch đề ra. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong công chức, 

viên chức, người lao động của cơ quan. 

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc 

tình hình khiếu nại để có kế hoạch giải quyết kịp thời; đảm bảo công tác giải quyết 

khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật, hạn chế tối đa tình trạng đơn giải quyết 

tồn đọng kéo dài, quá hạn và vượt cấp. 

Thường xuyên tổ chức công khai, minh bạch các hoạt động trong cơ quan, 

đơn vị theo quy định của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. 

Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật; kiểm tra việc thực hiện và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức 

trong việc phòng ngừa và chống tham nhũng; công tác tiếp dân và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các quy định về tiêu 

chuẩn, định mức, chế độ tài chính tại các đơn vị trực thuộc Sở. 

8. Quản lý nhà nước về pháp chế 

Tổ chức triển khai thực hiện kiểm tra công tác pháp chế theo quy định của 

Nghị định số 55/2010/NĐ-CP ngày 04/7/2011 quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. 

9. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Ban hành quy định cơ chế phối hợp trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Định để làm cơ sở pháp lý cho việc tổ 

chức thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.  

Triển khai việc hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp 

theo nội dung của Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình HTPL liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 222/QĐ-BTP ngày 09/02/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của 

Chương trình HTPL liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 

2025 và Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh Phê duyệt 

Chương trình HTPL liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

10. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; thi đua khen thưởng  

Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng, tổ chức học tập tư tưởng của 

Hồ Chí Minh về công tác thi đua khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua 

khen thưởng trong giai đoạn mới; Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thi đua - 
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Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua - Khen thưởng; Tiếp 

tục học tập Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tấm gương, đạo đức, phòng cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Kế hoạch 

“Ngành Tư pháp Bình Định chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” theo 

chỉ tiêu đã ký giao ước thi đua; tiến hành bình xét thi đua khen thưởng năm 2021;  

tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng khối cơ quan tư pháp các 

tỉnh Nam Trung bộ và Tây nguyên năm 2021. 

II. Đề xuất, kiến nghị 

Để nâng cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả công tác tư pháp trong thời gian 

đến, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề xuất, kiến nghị Bộ Tư pháp: 

1. Đối với công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL 

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ 

thống hóa văn bản, pháp chế; kịp thời sửa đổi, bổ sung những điểm bất cập, hạn 

chế của để đảm bảo tính thống nhất, khả thi khi áp dụng thực hiện. 

2. Đối với công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính  

Hoàn chỉnh hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi 

hành pháp luật; kịp thời sửa đổi, bổ sung những điểm bất cập, hạn chế của để đảm 

bảo tính thống nhất, khả thi khi áp dụng thực hiện; tăng cường tổ chức các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và 

theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác này tại địa 

phương; hoàn thiện và tổ chức tập huấn về việc cập nhật, khai thác, sử dụng thông 

tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính để địa phương có cơ sở 

triển khai thực hiện. 

3. Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp 

Hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về các vụ việc và vướng mắc pháp lý, bởi đây là 

nguồn dữ liệu rất quan trọng, có ý nghĩa to lớn không chỉ với hoạt động hỗ trợ 

pháp lý doanh nghiệp mà còn có ý nghĩa với hoạt động của nghề luật sư, hoạt động 

trợ giúp pháp lý, hoạt động xét xử, giảng dạy và nghiên cứu khoa học pháp lý. 

4. Đối với công tác pháp chế 

Đề xuất Chính phủ sửa đổi Nghị định số 55/2011/NĐ-CP cho phù hợp với 

thực tiễn thi hành pháp luật, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong việc xây dựng 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, cụ thể: Cần cân nhắc quy định rõ việc 

thành lập Phòng Pháp chế hoặc bố trí cán bộ chuyên trách về công tác pháp chế 

trong các cơ quan chuyên môn; tiêu chuẩn của người làm công tác pháp chế; chế 

độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với cán bộ phụ trách công tác pháp chế. 

5. Đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Hướng dẫn cụ thể về trách nhiệm của các cơ quan trong việc tham mưu và tổ 

chức thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đánh giá, công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ 



30 

 

 

tướng Chính phủ; về phương thức đánh giá và bộ công cụ đánh giá các tiêu chí 

đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL (mẫu phiếu điều tra, khảo sát; nội dung kiểm 

tra, phỏng vấn; báo cáo, các tài liệu khác,…) theo quy định tại Thông tư số 

03/2018/TT-BTP. 

Trên đây là nội dung sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, 

giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy;            

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;  

- Sở Tư pháp; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K3, K11. 
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